VI, 5, 12. *Recc.*] dubio vel ancilla tam noxia perpetrantes, ducentenis verberati flagellis, turpiter etiam decalvandi sunt; domini vero, quibus iubentibus tale nefas admissum est, capitali se noverint supplicio perimendos. Nam si ingenui quilibet ex communi consilio homicidium perpetrare deliberaverint, illi, qui fortasse percusserint aut quocumque hictu hominem interfecerint, morte damnandi sunt; illi vero, qui cum eis consilium habuisse repperiuntur, quamvis non percusserint, propter inicum tamen consilium ducentorum flagellorum hictus publice extensi et decalvationis feditate passuri sunt, adque insuper proximis occisi parentibus quinquagenos solidos componere compellantur, aut si non habuerint, unde componant, perenniter servituri tradantur.

Err.] flagellorum hictus publice extensi et decalvationis feditatem passuri sunt, atque insuper proximis occisi parentibus quinquagenos solidos componere compellantur, aut si non habuerint, unde componant, perenniter servituri tradantur. 6

10

16

VI, 5, 13. *Recc.*] XIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Err. deest. 20

Ne liceat quemcumque servum vel ancillam quacumque corporis parte truncare.

Superiori¹ lege dominorum indiscretam sevitiā a servorum occasione privabimus. Nec etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates suas exercent, debilitationem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, ut quicumque dominus dominante absque iudicis examinatione et manifesto scelere servo suo vel ancille manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam vel pedem absciderit aut oculum evulserit seu quacumque parte corporis detruncaverit aut detruncari vel extirpari preceperit, trium annorum exilio sub penitentia religetur aput episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut

25

30

VI, 5, 12. l. 2. verberati *deest* R 2. || l. 6. perimendos] permanentes R 2. || l. 7. comuni R 1. l. 9. quocumque R 1. || l. 12. inicum] inimicum R 1; inimicum *corr.* inicum R 2. || l. 14. puplice R 1. || l. 17. aut] ut R 2.

VI, 5, 12. l. 1. hictus] ita V 7; hictibus E 2. V 2; ictibus V 1; *deest* E 1; ictus *cott.* || l. 2. feditate E 1. V 6. sunt] sint V 1. 2. 6. || l. 4. compellantur E 2. si] quod si V 15. || l. 5. servituri] servituti E 1. 36

VI, 5, 13. *Codd.* R 1. 2. V 6. (10). — l. 20. XII R 1. RECC.] RECESSVINDUS R 2; RECCDUS R 1; RCDS V 6. || l. 21. quecumque R 1. || l. 23. indiscreta R 1. sevitiā] servitia R 1; sivitia R 2. servorum] *deest* R 1; ad servorum R 2. occasione] accasione R 1. || l. 24. privavimus V 6. Nec etiam] Nunc etiam ne V 6. imaginis] ita V 6; in magnis R 1; inmagines R 2. 40 l. 26. proibendam R 2. V 6. dominante R 1. || l. 27. manifestato R 2. || l. 28. manu nasu R 1. l. 29. quamcumque partem V 6. || l. 30. detruncare vel extirpare V 6. || l. 31. relegetur V 6. ipse] se R 1.

1) Recte monuit Dahn, 'Könige' VI², p. 198, n. 7, ad hanc legem referenda esse verba, quae exstant in Conc. Emerit. (a. 666) can. 15: Si regalis pietas pro salute hominum suarum legum dignata est ponere decreta etc. Ideoque placuit huic sancto concilio, ut omnis potestas 45 episcopalis modum suae ponat irae nec pro quolibet excessu cuilibet ex familia ecclesiae aliquod corporis membrorum sua ordinatione praesumat extirpare aut auferre. Quod si talis emerit culpa, advocato iudice civitatis ad examen eius deducatur, quod factum fuisse asseritur.

públicamente y sufrir la vergüenza de la decalvación, y además que sean obligados a pagar cincuenta sueldos cada uno a los parientes más próximos del que fue matado, o, si no tuvieren con qué pagar, que se les entregue como siervos para siempre.

VI,5,13 *Recc.*] XIII. FLAVIO RECESVINTO, REY GLORIOSO

Err. Deest]

Que no sea lícito a nadie mutilar a ningún siervo ni a ninguna sierva en ninguna parte de su cuerpo

Por la ley anterior hemos prohibido a la imprudente crueldad de los amos matar a los siervos. Además, para que no adulteren la plasmación de la imagen de Dios ejerciendo su crueldad en los súbditos, ha parecido oportuno prohibir la mutilación de los cuerpos. Por eso decretamos que, cualquier amo o ama que, sin la consideración del juez y con un crimen manifiesto, corte a su siervo o a su sierva una mano, la nariz, la lengua, la oreja o el pie, o les saque los ojos o les mutile cualquier parte del cuerpo o mande que les sea mutilada o extirpada, sea desterrado a tres años de exilio sometido a penitencia por parte del obispo del territorio donde resida o en que se hubiere cometido el crimen. Y todos sus

Recc.] factum scelus esse videtur. Omnem vero facultatem ipsius, si filios habuerit, qui tamen non sunt sceleris eius participes, tueantur adque gubernent, reddituri, cum redierit, rei domino rationem. Si certe filii legitimi defuerint, aliis parentibus ita iudex facultatis eius custodiam committat, qualiter, cum redierit, de rebus suis ratio illi reddatur. Sin autem nullus de proximis fuerit, iudex ipse curam habebit, qualiter et cuncta gubernet adque conservet, et de eisdem postea rationem reddat.

Erv. deest. VI, 5, 13.

Nov.]

FLAVIUS GLORIOSUS EGIGA REX.

VI, 5, 13*.

Ne liceat quemcumque servum vel ancillam quacumque corporis parte truncare.

10 Precedentium non vicia sed virtutes emulando conlectas invenimus hanc legem iustissime editam, iniuste abrasam¹; et ideo, ne humanis excessibus turpande imaginis Dei frena laxentur, in nomine Domini ego Flavius Egiga rex ipsis verbis ipsisque sententiis illo eam iterum ordine introduxi, quo dudum illam previa iudicii principalis auctoritas conlocavit, que sic incipit: Superiori lege
15 dominorum indiscretam sevitiā a servorum occisione privavimus. Ne etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates suas exercent, debilitationem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, ut quicumque dominus dominave absque iudicis
20 examinatione et manifesto scelere servo suo vel ancille manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam vel pedem absciderit aut oculum evulserit sen quamcumque partem corporis detruncaverit aut detruncare vel extirpare preceperit*, trium annorum exilio sub penitentia
religetur apud episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut factum scelus esse videtur. Omnes** vero facultates ipsius, si filios habuerit, qui tamen non sunt sceleris eius participes, tueantur atque gubernent, reddituri, cum redierit, rei domino rationem. Si certe filii legitimi